UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /SGDĐT-GDTrHQLCL

V/v hướng dẫn tiêu chí xét tuyển sinh

cấp trung học cơ sở và trung học phổ

thông từ năm học 2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường phổ thông dân tộc nội trú;

- Các trường trung học phổ thông;

- Các trường liên cấp THCS và THPT.

Thực hiện Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học

phổ thông; Công văn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn tiêu chí

xét tuyển trong tuyển sinh THCS, THPT. Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn

tiêu chí xét tuyển sinh lớp 6 cấp trung học cơ sở và lớp 10 cấp THPT từ năm học

2025-2026, cụ thể như sau:

I. TUYỂN SINH LỚP 6 CẤP TRUNG HỌC CƠ SỞ

1. Tiêu chí xét tuyển

1.1. Nguyên tắc, tiêu chí xét tuyển chung

Kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh các trường THCS trên địa bàn phải đảm bảo

thực hiện nhiệm vụ phổ cập cấp THCS của địa phương; công bằng, công khai,

minh bạch, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Tiêu chí xét tuyển

chung áp dụng cho tất cả các trường tuyển sinh lớp 6 cấp trung học cơ sở trên

địa bàn tỉnh gồm:

+ Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học,

học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học

lớp 6 theo Quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ

thông và trưởng phổ thông có nhiều cấp học, có đầy đủ minh chứng hợp lệ về

việc đã hoàn thành chương trình tiểu học theo quy định hiện hành.

+ Học sinh thuộc vùng tuyển sinh phù hợp với từng trường có cấp THCS

theo Kế hoạch tuyển sinh UBND huyện/thành phố đã phê duyệt.

Để tăng cường tính cạnh tranh, nâng cao chất lượng giáo dục thu hút đầu

vào giữa các trường THCS; căn cứ vào khoảng cách địa lý và điều kiện hạ tầng

giao thông của địa phương, có thể cho phép người học tại một số địa bàn có

nhiều tùy chọn đăng ký dự tuyển vào các trường THCS lân cận theo nguyện

vọng của người học, tạo điều kiện học sinh được học tập tại trường THCS theo

nguyện vọng.

2

Trường hợp số học sinh dự tuyển lớn hơn chỉ tiêu nhà trường được giao,

đơn vị có thể xem xét thực hiện theo 02 phương án:

- Phương án 1: Hội đồng tuyển sinh nhà trường xem xét nếu số lượng tăng

thêm không làm thay đổi số biên chế lớp học của nhà trường thì đơn vị có thể

báo cáo cấp quản lý trực tiếp xin duyệt tăng chỉ tiêu tuyển sinh thu nhận hết số

thí sinh dự tuyển.

- Phương án 2: Trường hợp số thí sinh tăng thêm làm tăng số biên chế

lớp, tăng nhu cầu giáo viên, kinh phí chi trả thừa giờ... thì nhà trường báo cáo

cấp quản lý giáo dục trực tiếp để xem xét khả năng tăng số lượng biên chế lớp

học để tuyển thêm hoặc thực hiện xét tuyển theo quy định hiện hành.

1.2. Tiêu chí thực hiện xét tuyển

Các tiêu chí để thực hiện xét tuyển trong trường hợp trường THCS có số

lượng hồ sơ dự tuyển nhiều hơn chỉ tiêu được giao và không thể thu nhận hết số

lượng dự tuyển thì căn cứ vào điểm xét tuyển hồ sơ học bạ tổng hợp của 5 năm

cấp tiểu học, cụ thể:

1.2.1. Xét tuyển thẳng các thí sinh thuộc diện học sinh dân tộc thiểu số rất

ít người, học sinh khuyết tật;

1.2.2. Các thí sinh không thuộc diện tuyển thẳng được tính tổng điểm theo

điểm ưu tiên và kết quả học tập 5 năm cấp tiểu học.

- Điểm ưu tiên: Nhóm đối tượng 1 cộng 2 điểm; Nhóm đối tượng 2 cộng

1,5 điểm; Nhóm đối tượng 3 cộng 1 điểm (quy định cụ thể 3 nhóm đối tượng ưu

tiên vận dụng tại Điểm 2.a; 2.b; 2.c Điều 14 Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày

30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

- Điểm kết quả học tập: xét tổng điểm kết quả giáo dục 5 năm học cấp tiểu

học, mỗi năm học học sinh có kết quả Hoàn thành xuất sắc được tính 5 điểm;

Hoàn thành tốt: 4 điểm; Hoàn thành: 3 điểm.

- Tiêu chí phụ: trường hợp tổng điểm ưu tiên và kết quả giáo dục 5 năm

học cấp tiểu học bằng nhau thì lần lượt xét các tiêu chí phụ sau:

+ Học sinh có kết quả giáo dục năm học lớp 5 cao hơn.

+ Học sinh đã đạt giải các cuộc thi/hội thi cấp tỉnh, huyện do ngành giáo

dục tổ chức, ưu tiên từ giải cấp tỉnh đến cấp huyện.

+ Học sinh có kết quả cao hơn qua bài kiểm tra đánh giá năng lực của thí

sinh môn tiếng Việt và môn Toán theo đề kiểm tra do hội đồng tuyển sinh

trường tổ chức thực hiện.

* Những trường hợp thí sinh không trúng tuyển, cơ quan quản lý giáo dục

địa phương hướng dẫn thí sinh và các trường học có liên quan thông tin kịp thời

để thí sinh được đăng ký và trúng tuyển ở các trường THCS lân cận, có điều

kiện giao thông đi lại thuận tiện cho thí sinh, đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm

vụ phổ cập cấp THCS của địa phương.

3

2. Quy trình thực hiện

- Các Phòng GDĐT chỉ đạo các trường THCS hoàn thành công tác rà

soát; phòng GDĐT tổng hợp và lập dự thảo kế hoạch tuyển sinh cấp THCS;

tham mưu UBND huyện/thành phố thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh cấp THCS

và phê duyệt kế hoạch tuyển sinh THCS (Kế hoạch tuyển sinh THCS cần có đầy

đủ thông tin so sánh đối chiếu số lượng số lớp và số học sinh của năm học hiện

tại, số học sinh lớp 5 lên lớp 6 của từng địa bàn, số tuyển sinh vào lớp 6 của

từng trường THCS năm học kế tiếp).

- Các Phòng GDĐT ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh

các trường trực thuộc và các văn bản hướng dẫn liên quan triển khai công tác

tuyển sinh các trường THCS.

- Các trường có cấp THCS triển khai công tác tuyên truyền thu hút học

sinh dự tuyển đến các trường tiểu học ở địa bàn tuyển sinh theo quy định. Tổng

hợp hồ sơ dự tuyển, hoàn thành xét tuyển sinh.

- Các Phòng GDĐT ban hành các quyết định công nhận kết quả tuyển

sinh các đơn vị trực thuộc, tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh với Sở Giáo dục

và Đào tạo theo thời gian quy định.

II. TUYỂN SINH CẤP TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

Thực hiện tuyển sinh lớp 10 cấp trung học phổ thông theo các phương

thức: xét tuyển, thi tuyển, kết hợp thi tuyển với xét tuyển

1. Xét tuyển

Tổng điểm xét tuyển tính theo kết quả rèn luyện, kết quả học tập của 4

năm học cấp THCS và điểm ưu tiên, khuyến khích

- Kết quả rèn luyện mỗi năm học được quy đổi: mức Tốt: 5 điểm; mức

Khá: 4 điểm; mức Đạt: 3 điểm

- Kết quả học tập mỗi năm học được quy đổi: mức Tốt: 5 điểm; mức Khá:

4 điểm; mức Đạt: 3 điểm

- Quy định tuyển thẳng, cộng điểm ưu tiên, khuyến khích thực hiện theo

quy định tại Điều 14 Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo; nếu một thí sinh có nhiều diện ưu tiên khuyến khích thì chỉ

được cộng điểm một nội dung ưu tiên, khuyến khích cao nhất.

2. Thi tuyển

- Các trường THPT thi tuyển tổ chức thi các môn Toán, Ngữ Văn và môn

thi hoặc bài thi thứ ba được Sở Giáo dục và Đào tạo công bố trước ngày 31/3

hằng năm. Điểm mỗi môn thi, bài thi được tính theo thang điểm 10.

- Quy định tuyển thẳng, cộng điểm ưu tiên, khuyến khích thực hiện quy

định tại Điều 14 Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo; nếu một thí sinh có nhiều diện ưu tiên khuyến khích thì chỉ

được cộng điểm một nội dung ưu tiên, khuyến khích cao nhất.

4

Điểm xét tuyển là tổng điểm của các môn thi, bài thi và điểm ưu tiên,

khuyến khích. Thí sinh trúng tuyển không có bài thi bị điểm 0.

* Riêng trường THPT chuyên, ngoài 3 môn thi tương tự như các trường

THPT không chuyên, thí sinh sẽ dự thi 01 bài thi môn chuyên được tính hệ số 2

khi cộng điểm các môn thi để xét tuyển. Nội dung khác được thực hiện theo

Quyết định số 375/QĐ-SGDĐT ngày 06/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc quy định tuyển sinh vào lớp đầu cấp trường THPT chuyên trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông từ năm học 2023-2024.

3. Kết hợp thi tuyển với xét tuyển

Thực hiện kết hợp các quy định của hai hình thức xét tuyển và thi tuyển.

Điểm xét tuyển sinh là tổng điểm hồ sơ kết quả học tập và rèn luyện của 4 năm

học cấp THCS (theo quy định tại Mục II.1), điểm thi các môn thi (theo quy định

tại Mục II.2) và điểm ưu tiên, khuyến khích.

* Tiêu chí phụ (áp dụng cho 3 phương thức xét tuyển, thi tuyển, kết hợp

thi tuyển với xét tuyển):  trường hợp nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau

thì lấy tổng điểm trung bình cả năm học lớp 9 của tất cả các môn học có đánh

giá bằng điểm số xếp từ cao xuống thấp; nếu vẫn còn nhiều trường hợp bằng

nhau thì phân biệt bằng tổng điểm trung bình của môn Toán và Ngữ Văn lớp 9.

 (Nội dung hướng dẫn tại Công văn này thay thế các quy định tại Quyết

định số 224/QĐ-SGDĐT ngày 23/4/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về ban

hành quy định về nội dung thực hiện các phương thức tuyển sinh, chế độ ưu tiên

đối với tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông từ năm học

2018-2019).

  Các vấn đề khác không đề cập trong hướng dẫn, các đơn vị nghiên cứu

thực hiện theo quy định tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024

của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và

trung học phổ thông và các văn bản hướng dẫn tuyển sinh có liên quan. Những

vấn đề vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện công tác tuyển

sinh cấp trung học, các đơn vị phản hồi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng

Giáo dục trung học - Quản lý chất lượng để được tư vấn, hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp chỉ đạo);

- Các Phòng GDĐT, trường liên cấp THCS và

THPT (thực hiện);

- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT:

- Giám đốc; các PGĐ (chỉ đạo);

- Các phòng thuộc SGDĐT (phối hợp);

- Lưu: VT, GDTrHQLCL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trần Sĩ Thành

		2025-02-07T08:37:30+0700

		2025-02-07T08:55:54+0700
	Trần Sĩ Thành

		2025-02-07T09:33:01+0700

		2025-02-07T09:33:01+0700

		2025-02-07T09:33:01+0700